2

	    PHÒNG GDĐT ĐẠI LỘC
TRƯỜNG MẪU GIÁO ĐẠI SƠN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:     /NQ-MGĐS
	           Đại Sơn, ngày 17 tháng  9 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
 Hội đồng trường
 Năm học 2023-2024
Hôm nay ngày 17 tháng 9 năm 2023, Hội đồng Trường Mẫu giáo Đại Sơn tổ chức cuộc họp đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết năm học 2022-2023 và dự thảo kế hoạch hoạt động của Hội đồng trường năm học 2023-2024.

Trên cơ sở phát huy những thành tích đã đạt được trong năm học qua, Hội đồng trường, trường mẫu giáo Đại Sơn dự thảo Nghị quyết năm học 2023-2024 với các nội dung sau:

QUYẾT NGHỊ

Hội đồng trường thống nhất đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết năm học 2022-2023 cũng như các chỉ tiêu, giải pháp, phương hướng thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 cụ thể:
Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp để hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; khắc phục, tạo sự chuyển biến căn bản các vấn đề về GDĐT mà xã hội quan tâm, dư luận bức xúc; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, dân chủ, kỷ cương; Xây dựng trường học hạnh phúc với những giá trị cốt lõi trong năm học 2023-2024.

1. Phát triển quy mô Giáo dục Mầm non:
* Tổng số lớp: 6 lớp mẫu giáo

Toàn trường có 6 lớp học (1 lớn, 2 lớn ghép, 1 nhỡ, 2 bé ghép); gồm 3 điểm trường

+ Cụm Hội Khách có 4 lớp (1 lớn, 1 nhỡ, 2 bé ghép) Lớn Hội Khách: Nhỡ Hội Khách, Bé ghép Hội Khách 1: Bé ghép Hội Khách 2.

+ Cụm Đồng Chàm: Lớn ghép Đồng Chàm

+ Cụm Đầu Gò: Lớn  ghép Đầu Gò

    Trong đó:   1 lớp lớn:
34 trẻ

  2 lớp lớn  ghép:
26 trẻ

  1 lớp nhỡ :           26 trẻ

  1 lớp bé ghép:
23 trẻ

  1 lớp bé ghép:
23 trẻ

Tổng cộng: 132 trẻ

Phát triển số lượng: .

Huy động học sinh mẫu giáo ra lớp 109/109 cháu, tỉ lệ:  100%.

Trẻ nhà trẻ: 23/83 tỉ lệ 27,7%

Chia theo từng độ tuổi:

+ 5 tuổi: 46/46 cháu; tỉ lệ: 100%.

+ 4 tuổi: 30/30 cháu; tỉ lệ:  100%.

  + 3 tuổi: 33/33 cháu; tỉ lệ:  100%.

  + Nhà trẻ: 23/83 cháu; tỉ lệ: 27,7%.

    Trong đó:

+ Số lớp bán trú: 6/6, tỉ lệ: 100%.

+ Số trẻ ở lại bán trú: 132/132 cháu, đạt tỉ lệ: 100%.

           2. Công tác tổ chức, quản lý và xây dựng đội ngũ.

a) Công tác tổ chức:
Đẩy mạnh các hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; Chấp hành nghiêm chỉnh sự lãnh đạo của Đảng, thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và Pháp luật Nhà nước; Chấp hành sự quản lý hành chính của chính quyền địa phương; Chấp hành sự chỉ đạo trực tiếp về chuyên môn nghiệp vụ của Phòng Giáo dục.

b) Công tác quản lý:
Căn cứ vào kế hoạch của Hội đồng trường, nhà trường xây dựng kế hoạch hoạt động năm học, học kỳ, tháng và tuần; có biện pháp thực hiện kế hoạch đúng tiến độ; thực hiện công bằng, công khai, dân chủ trong quản lý; phát huy khả năng của cán bộ, giáo viên và nhân viên trong việc xây dựng và phát triển nhà trường.

c) Xây dựng đội ngũ:
Thực hiện Quyết định số 2653/QĐ-BGDĐT ngày 25/7/2014 của Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch hành động của ngành giáo dục triển khai thực hiện Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị lần thứ VIII Ban chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế;

Khuyến khích nhân viên tham gia học tập để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ và tu dưỡng, rèn luyện đạo đức nhà giáo. Tuyệt đối không có giáo viên vi phạm đạo đức nhà giáo.

3. Xây dựng cơ sở vật chất và thiết bị trường học.
Đẩy mạnh công tác xã hội hóa nhằm thu hút các nguồn lực đầu tư các hạng mục công trình, đồ dùng, đồ chơi, trang thiết bị phục vụ công tác dạy và học của cô và trẻ đảm bảo theo quy định.

Thực hiện công tác quản lý, giám sát sử dụng cơ sở vật chất trường lớp, nâng cao chất lượng công trình, chất lượng cơ sở vật chất của nhà trường.

Vận dụng các nguồn đóng góp tự nguyện từ cha mẹ học sinh để mua sắm bổ sung đồ dùng chng tại lớp, đồ dùng bán trú cho trẻ.

Tăng cường đầu tư trang thiết bị giáo dục, tài liệu, học liệu theo danh mục và Tiêu chuẩn kỹ thuật đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học tối thiểu cho giáo dục mầm non do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành. theo thông tư số 01/2015/TT-VBHN-BGDĐT ngày 23 tháng 3 năm 2015.
- Khuyến khích giáo viên làm đồ dùng đồ chơi từ các nguyên vật liệu tự nhiên sẵn có.
4. Hoạt động nâng cao chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng.
Nâng cao chất lượng chăm sóc nuôi dương, phấn đấu đến cuối năm trẻ phát triển bình thường đạt tỷ lệ 95% trở lên.

Có kế hoạch can thiệp sớm để phục hồi sức khỏe trẻ suy dinh dưỡng, trẻ thừa cân và béo phì.

Đảm bảo tuyệt đối công tác vệ sinh dinh dưỡng, an toàn thực phẩm, chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống các bệnh dịch có thể do vi rút lây lan, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác phổ cập Giáo dục mầm non 5 tuồi.

Thực hiện có hiệu quả chương trình giáo dục mầm non; Bộ chuẩn phát triển trẻ em năm tuổi.

5. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia, kiểm định chất lượng.
 Đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, lưu giữ, sắp xếp hồ sơ và nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ;  đề nghị công nhận trường Mầm non đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1 và kiểm định chất lượng mức 2 vào cuối năm 2023.
6. Công tác tài chính.
Công tác thu:
a) Tiền học phí: Thu theo Nghị định số 86 NĐ-CP ngày 02.10.2015 Thu theo Nghị quyết số 13/NQ- HĐND ngày19/7/2016 của HĐND tỉnh Quảng Nam
+ Mức thu: Chờ văn bản hướng dẫn.
Khoản thu thỏa thuận:

a) Đồ dùng chung, đồ dùng bán trú cho trẻ: 115.000đ/ trẻ/năm.

b) Thu thỏa thuận với phụ huynh về chăm sóc trẻ bán trú: 80.000đ/1 trẻ/ 1 tháng:
c) Gas, phụ thu tiền điện, rác thải, nước sạch: 55.000 đ/ 1 trẻ/1 tháng.

d) Tiền ăn: 18.000 đ/1 ngày /1 trẻ (thu từ tháng 10, tháng 9 thu 17.000 đ); Gạo: 100 gam.1 ngày/1 trẻ.

*Vận động xã hội hoá giáo dục (XHHGD):

Thực hiện đạt hiệu quả Nghị quyết số 06/2022/NQ-HĐND ngày 12/01/2022 của HĐND tỉnh về Quy định về chính sách khuyến khích xã hội hóa đầu tư trong một số lĩnh vực trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2022-2025.
Vận động từ nguồn đóng góp tự nguyện của các tổ chức, các nhà hỗ tâm hỗ trợ đồ dùng, đồ chơi trang thiết bị phục vụ công tác dạy và học của nhà trường.
*Công tác chi:
Thực hiện chi đúng mục đích, có kế hoạch thu công văn hướng dẫn thu đủ - chi đủ, chi rõ ràng, cụ thể. Chống tình trạng lạm thu.

- Nghị quyết Hội đồng trường năm học 2023-2024, được thông qua trong kỳ họp lần thứ nhất và đi đến biểu quyết.

- 100% thành viên Hội đồng trường nhất trí các chỉ tiêu, giải pháp đặt ra trong Nghị quyết.

7. Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số đối với giáo dục mầm non.

Thực hiện Quyết định số 1282/QĐ-BGDĐT ngày 10/5/2022 về đẩy mạnh việc chuyển đổi số trong Giáo dục mầm non, tăng cường cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành, tuyển sinh, chăm sóc, giáo dục trẻ, công khai chất lượng giáo dục. Chuẩn hóa cơ sở dữ liệu ngành và dữ liệu Phổ cập giáo dục-Xoá mù chữ.

Khai thác hiệu quả Trung tâm Điều hành giáo dục thông minh (IOC Edu).

Tăng cường ứng dụng phương thức trực tuyến để tổ chức họp, hội nghị,
hội thảo và tổ chức sinh hoạt chuyên môn; bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ
cán bộ quản lý, giáo viên nhân viên.
Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ; lưu trữ và sử dụng hồ sơ, sổ sách chuyên môn trong nhà trường đảm bảo tinh gọn, hiệu quả. Tăng cường sử dụng các phần mềm để hỗ trợ công tác quản lý, thống kê số liệu đầu năm, giữa năm và cuối năm. Trang bị đầy đủ các phần mềm phục vụ công tác quản lý, giáo dục. Tiếp tục xây dựng Website của nhà trường và hoạt động có hiệu quả.

8. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về giáo dục mầm non.

Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, quán triệt sâu sắc các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Chính phủ và của Bộ về đổi mới và phát triển Giáo dục Mầm non.

Nhà trường chú trọng tuyên truyền về vai trò, vị trí của Giáo dục Mầm non, biểu dương những tấm gương nhà giáo điển hình tiên tiến. Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền theo tháng, theo các chủ đề, chuyên mục trong năm học.

Thường xuyên viết bài tuyên truyền, đăng hình ảnh hoạt động lễ hội và các hoạt động giáo dục trẻ trên website của nhà trường, của Phòng Giáo dục nhằm tuyên truyền hoạt động cấp học cho phụ huynh và cộng đồng.

Tiếp tục thực hiện góc tuyên truyền với nhiều nội dung phong phú phù hợp với nhiệm vụ trọng tâm của ngành học, bậc học và điều kiện thực tế của nhà

Đẩy mạnh việc phổ biến kiến thức nuôi dạy trẻ cho các bậc cha mẹ và
cộng đồng bằng nhiều hình thức, hướng dẫn cha mẹ trẻ về nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ theo khoa học

Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá công tác tuyên truyền hàng tháng.

9. Công tác thi đua, khen thưởng.

Tập thể:
- Phổ cập giáo dục cho trẻ mầm non 5 tuổi: Đạt chuẩn phổ cập GDMNTE5T năm 2023.
- Trường phấn đấu đạt danh hiệu: Tập thể lao động xuất sắc.
- Chi bộ: Hoàn thành tốt nhiệm vụ
- Công đoàn: Vững mạnh xuất sắc
- Đơn vị đạt chuẩn văn hóa: Đạt chuẩn văn hoá năm 2023
- Chi đoàn: Vững mạnh xuất sắc
 Nghị quyết Hội đồng trường năm học 2023-2024, được thông qua trong kỳ họp lần thứ nhất và đi đến biểu quyết.

 100% thành viên Hội đồng trường nhất trí các chỉ tiêu, giải pháp đặt ra trong Nghị quyết.
Tất cả các thành viên trong Hội đồng trường chịu trách nhiệm theo dõi giám sát kết quả thực hiện các chỉ tiêu đề ra trong Nghị quyết./.
	Nơi nhận:

-Các thành viên HĐT;( để t/h)
-Các bộ phận, tổ chuyên môn, Công đoàn, Chi đoàn; (để p/h)

-Lưu VT.

	       T/M HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
                    CHỦ TỊCH

                          HIỆU TRƯỞNG

                           Trần Thị Thiện

PAGE